[image: image1.png]

浙商大教〔2005〕366号

浙江工商大学关于印发

学生实验、实习教学安全管理规定的通知

校内各部门：

    现将《浙江工商大学学生实验、实习教学安全管理规定》予以印发，请遵照执行。

二○○五年十二月二日

浙江工商大学学生实验、实习教学安全管理规定

实验、实习教学是理论联系实际、指导学生运用所学知识进行观察、科学试验、解决实际问题的重要环节，为保证师生在实验、实习教学过程中的人身及国家、个人财产安全，确保实验、实习教学工作顺利进行，特制订本管理规定。

一、实验教学安全管理规定

1、学生进入实验室必须认真学习并严格遵守实验室的各项规章制度；

2、学生进入实验室或实验场地须按规定着装，不准随意搬弄和拆装仪器设备和相关物品；

3、学生进入实验室后必须服从指导教师的安排和指导；

4、学生必须严格遵守操作规程使用仪器设备，并注意用水、用电、用火、用气和用试剂等安全；

5、学生实验过程中，仪器设备如发生故障，不得擅自处理，应立即报告指导教师，由指导教师及时处理，以免意外事故的发生；

6、学生在实验过程中使用危险物品必须在教师的指导下，严格按照操作规程操作。使用后的残渣、残液等要倒入指定的容器内；

7、实验完毕，学生应自觉做好实验场地的清洁卫生工作，经指导教师检查同意后方可离开实验室；

8、学生实验中如因违反操作规程或不听从老师的指导而造成仪器设备损坏和人身伤害等事故者，按学校有关规定进行处理。

二、实习教学安全管理规定

1、各学院在进行实习动员时须开展实习安全教育，增强学生实习安全意识；

2、实习学生须了解实习单位的规章制度及安全管理规定，并严格遵照执行；

3、实习学生须加强组织性、纪律性，服从实习单位领导安排，严格遵守实习单位劳动纪律和各项规章制度，不迟到、不早退、不擅离岗位，学生因病、因故不能参加实习，应按有关规定办理请假手续；

4、实习学生要严守国家机密，保护国家财产，严格遵守实习单位的安全、保密规定及操作规程，借阅文献和资料，必须妥善保管不得丢失，任何图表和数据，未经实习单位许可不得摘录、引用；

5、实习期间学生应注意交通安全、饮食卫生等人身安全，如发生重大事故，要立即向所在单位和学校报告；

6、凡因违反上述规定或因不遵守实习纪律、安全操作等规定所造成的国家财产损失和人身伤害，由学生本人承担相应责任。

三、本规定由教务处负责解释。

主题词：教学 实验  实习  安全  通知

  浙江工商大学办公室             2005年12月2日印发